



Aqqalu C. Jerimiassen

EM 2023/77

Atassut

19. oktober 2023

Forslag til forespørgselsdebat om at borgere får advokatbistand i forbindelse med tvangsmæssige anbringelser og vilkår under børnenes anbringelse med henblik på, at borgere sikres tryghed i sagsprocessen og adgang til at klage til menneskerettighedsdomstolen.

(Siumut)

Uanset hvem det er der behandles dårligt, så skal der ske retfærdige følger – især når det handler om børn. Hvis børn har oplevet virkelig dårlige ting og er blevet negligeret, så har vi alle ansvar og pligt til at træde til omgående. Alle har selvfølgelig rettigheder – selv dem der har begået kriminalitet.

Vi skal selvfølgelig huske på hvem der er vigtigst at beskytte her. Barnet er altid vigtigst. Det er derfor meget vigtigt at der sker retfærdig sagsbehandling. Vi mener derfor også at det ikke vil løse problemet ved at have mere advokatbistand.

Vi skal være bedre til at løse problemerne ved dets oprindelse i stedet for symptombehandling. Forslagsstillerne nævnte nemlig at problemet lå ved fejlvurdering i sagsbehandlingen. Det er egentlig et tegn på at vi har for få socialrådgivere, og de nuværende har alt for mange sager og har meget travlt, derfor vil det være til stor hjælp hvis vi arbejder for at have flere socialrådgivere.

Det er et stort problem at børn anbringes uden for hjemmet. Det er også hårdt når det bliver besluttet. Det er ikke bare lige. For det kræves jo at der er beretninger om mistanke om negligt ud til kommunerne. Det er også begivenhedernes omfang der afgøres hvordan sagen behandles. Og i flere tilfælde får forældre chancen for at forbedre situationen, og først når der ikke er sket forbedring, så kan der blive besluttet at barnet skal anbringes uden for hjemmet.

Vi må desværre også sige at vi bliver nødt til at være bedre forældre og tage mere ansvar her i landet. Vi skal derfor foreslå at pengene bruges på forebyggende arbejde og især arbejde for at få flere socialrådgivere. På denne måde kan vi også blive bedre til at opdage andre tilfælde af negligt i hjemmene som ellers ikke ville have været opdaget, og gøre noget ved det.

Problemet er ikke at børn anbringes uden for hjemmet. Det er manglen på bedre forældre der er problemet. Hvis der ikke skal ske fejlanbringelser, så skal vi lette sagsbehandlingernes arbejde og have flere varme hænder. Dét er løsningen.